S M‘l

_REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK KAMEZ,

Nr.J¥ prot. Kaméz, mé /\_Z £ 2025
VENDIM
Nr.35 .Daté /2/ Z 2025
MBI

“MIRATIMIN E “PLANIT TF§ SHERBIMI_T PER ARSIMIN PARAUNIVERSITAR
NE BASHKINE KAMEZ?”

Késhilli Bashkiak Kaméz i mbledhur sot me daté 17.07.2025, pasi mori né shqyrtim
Projekt-vendimin Nr.43 Daté 16.07.2025 né mbéshtetie  té ligjit nr. 13972015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, té ndryshuar; VKB-sé 33, daté 21.03.2024 “Pér miratimin e
rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit té Bashkisé Kaméz™; Ligjit nr.
69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, Ligji Nr.
121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé", Ligji Nr. 18/2017
“Pér t€ drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, Urdhér Nr. 31, daté 28.01.2020 “Pér miratimin e
Rregullores pér Funksionimin ¢ Institucioneve Arsimore Parauniversitare né Republikén e
Shqipéris€”, Udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI Nr. 13, daté 10.07.2024 “P&r vitin shkollor
2024-2025 né sistemin arsimor parauniversitar”, Udhézimi Nr. 14, daté 10.07.2023 “pér
numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén mésimore t& punon jEsve arsimoré né institucionet
¢ arsimit parauniversitar”, Udhézimi Nr. 21, daté 08.08.2014 "Pér rritien e frekuentimit té
arsimit parashkollor nga femijét romé", si dhe referuar urdhérit nr.5505 prot, daté 27.06.2025
“Pér ngritjen e grupit té punés pér Hartimin e Planit té Arsimit Parauniversitar” | Késhilli
Bashkiak Kaméz”;

VENDOSI:

1. Miratimin e “Planit t& Shérbimit Pér Arsimin Parauniversitar né Bashkiné Kaméz”

2. Ngarkohet pér zbatim Drejtoria e Arsimit, Rinisé dhe Sportit.

W“Néné Tereza™ Nr 492 Kamez, tel: +35547200177, e-mail: keshiili.bashIciak_;‘c_rlknm:x_a.;*;_:i_!_ www.kamza.gov.al



v

Al

i

4

BASHE

IS
i
s

i

AR

S




Pérmbajtja

1. Hyrje dhe KONTEKST ... .oooeiieiiii i e 6
KontekSth admiIniSIrativ ... oot 6
Teé dhéna demografike. ... 6

1. Njésia Administrative Kameéz ... 6
2. Njésia Administrative Paskuqan ... 7
Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né fushén e
arsimit NE NMIVEL VEIAOL. ... oo i i ettt 8

2. Analiza e shérbimit té arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 —2025..................cccein 9
Mbulimi i ofrimit t& shérbimit t& arsimit parashkollor .................co i, 9
Vendndodhja dhe KIasifiKimi ..........cooiiiiiiiii i 9
Frekuentimi né KOPSIEE ... e 9

Energjia dhe shérbimet teknologjiKe. ...t e 10
Kushtet higjieno-sanitare dhe ushqimi .................oooiii e 11
ReKOMANAIINE ... ...t 12

3. Analiza e shérbimit té né shkolla bazé dhe atij t&€ mesém né vitin shkollor 2024 — 2025.......... 12
Mbulimi 1 ofrimit t& sherbimit t& arSImit..................ciiiiiiiiii e 12
Frekuentimi né arsimin fILOT.............oooiiiiiiii i e 14
Frekuentimi arsimi 9-VJECAT ........ccuiiiiiiiiii ittt 14
Frekuentimi arsimi 1 IIESEIMI. ... ...ccooiuutii ettt ettt e et ee et e e e eeees 14

4. Analiza edhe shperndarja e stafit arsimor né territorin e bashkisé...........................coo 17

SKOILA. . e 17
O DS s 18

5. Shérbimi i Arsimit stpas njésive adminiStratiVve ............oocooiiiiiiiiieeie e 19
Njésia Administrative: Paskuqan.............cccooiiiiiiiiii e 19
Njésia Administrative: Lagja Bathore.............ocoooiiiiiiii e 21
Njésia Administrative: Lagjja NI Lo e 21
Njésia Administrative: Lagija NI 2. ......cooiiiiiiiiii et 22

6. Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér pérmirésimin e

ATSIMIE PATAUNTVETSITAT........oii ittt ettt ettt 23

Shtyllat udhBheq&se t& VIZIONIL: ..........o.viiiiiiiii ettt e 24
Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve...............ocovviiiiiiiiiii 24
7. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit t& Arsimit parauniversitar.....................c...occooe.. 26
Té ardhurat vendore dhe transferimet nga geveria qendrore pér shérbimin e arsimit
PATAUNIVETSTTAT ...t ittt ettt ettt e ettt ettt e e e et et e e ettt e et et e et et e s 26

8. Plani i Veprimit (matrica @ akHVItELEVE) .........cooiiiiiiiiii it 30

9. Planiiinvestimeve Kapitale..............cccooiiiiiiii e 42

10.  Monitorimi dhe VIErESIMI..............oiiiiiiiii e 43




IndiKatorat € PerfOrmMaAnCES ... ..oev et ettt e s R 43

Planifikimi i VIEr8Simit t& PrOSTESIT ... .oouuiiiiiit ettt s 43
Pérfshirja e aktor&ve t8 JASHIEIML. ...........oouiiiiiiiii i 43
Metodologjia e monitorimit dhe VIETESIMI............ooiiiiiiiiiiii 43
Monitorimi i realizimit t& aKEIVITEIEVE ... ....oiiiieeiiiii e 43
Viergsimi i ndikimit 1€ KOMUNITEL. ..........ccoiiiiiiioe et .44
11.  Rishikimi dhe pérshtatja € planit..............coocooiiiiiiinirii b 44
Procesi i TESHIKIIIL . ...ueeeeeer e ceei e ect e e st ee e e sb e oo TSRS EAA AT SO e Bt 44
Pérshtatja e masave dhe aktiVIteTEVE...........oooiiiiiiiiii 45
12, Raportimi dhe tranSPaTEIICA. ... ....cc.oiwirirtiiesiotieet ettt 45
13.  Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar ...........cocoeveceviincnnn. 46
14,  Aneks 2: Lista € ShKOIAVE .......ooooiviiiiiiiiiiiiie e ccecceeee e sbabs s sosisbin s Fae s bbb MRS b 47
15.  Aneks 2: Lista € KOPShteVe..........cooviiiiiiiiiiii e 48




Parathénie nga Kryetari i Bashkisé Kaméz, z. Rakip Suli

Té dashur qytetaré,
Té nderuar prindér dhe té gjithé bashképunétorét tané né rritjen dhe edukimin e brezit té ri,

Neé Bashkiné e Kamzés, fémijét jané né qendér té ¢do vizioni toné pér t&€ ardhmen. Qyteti yné éshté
njé komunitet i gjallé, me rini t& shumté dhe energji t& pashtershme — njé potencial 1
jashtézakonshém q& kérkon mbéshtetje, kujdes dhe mundési t& barabarta pér zhvillim. Arsimi
parauniversitar nuk éshté thjesht njé detyrim institutional; éshté angazhim i pérditshém dhe
investim strategjik pér té ardhmen e Kamzgs.

Té dhénat flasin garté: mbi 70 % e fémijéve 3-6 vjec ndjekin kopshtin, por disa prej tyre pérballen
me barriera infrastrukturore, ekonomike dhe kulturore. Eshté detyra joné t’1 adresojmé kéto sfida
me vendosmeéri e planifikim afatgjaté.

Ky dokument, Plani i Arsimit Parauniversitar 2026-2028, udhéheq vizionin toné:

“Té ndértojmé njé sistem arsimor gjithépérfshirés, cilésor dhe té aksesueshém pér ¢do fémijé né
territorin e Bashkisé Kaméz — ku ¢do institucion edukativ t& jeté njé& hapésiré e sigurt, e pajisur, e
pérkushtuar dhe e lidhur ngushté me komunitetin.”

Ky plan éshté mé shumé se njé dokument — éshté reflektim 1 situatés arsimore dhe udhérréfyes pér
transformim. Ai pérfshin tre fusha prioritare:

1. Siguria dhe mjedisi i pérshtatshém — Bashkia Kamzé ka pérmirésuar rrénjésisht
infrastrukturén arsimore, duke finalizuar 18 objekte dhe duke ndértuar shumé t& fjera me
standarde bashkékohore

2. Cilésia e edukimit — Mésuesit dhe drejtuesit institucionalé jané vlerésuar publikisht pér
pérkushtimin e tyre, kontribues ky¢ né suksesin e nxénésve.

3. Bashképunimi me komunitetin — Pérmes dégjesave publike t&¢ Buxhetit Afatmesém 2026
2028, qytetarét kané ndikuar drejtpérdrejt né hartimin e planit t& investimeve pér arsimin

Synimi yné éshté i qarté: ¢do fémijé té keté akses né arsim cilésor, gjithépérfshirés dhe me mundési
reale. Nuk éshté thjesht ndértim i shkollave dhe kopshteve — por ndértim besimi, mundésish dhe njé
té ardhmes me shpresé.

Faleminderit t& gjithé atyre & e bé&jné kété rrugétim t& mundur: mésuesve, prindérve, drejtuesve
institucionalé dhe, mbi té gjitha, fémijéve.

Sé bashku, po ndértojmé nj& Kaméz ku arsimi éshté themel, dritare dhe gelés pér zhvillim t&
géndrueshém.

Rakip Suli
Kryetar 1 Bashkisé Kaméz




Falénderime

Bashkia Kaméz shpreh mirénjohjen e saj té veganté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e
Planit té & Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces éshité realizuar me mbéshtetjen e Shoqatés
Kombétare té bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “Smart Processes”, té cilét
lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik 1é kétij dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé né ményré té veganté angazhimin e Késhillit Bashkiak té Kamzeés, Dpér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tij né sigurimin e njé qasjeje
gjithépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vierésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfagésuesve té drejtorive dhe sektoréve
vendoré 1€ arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve ¢ institucioneve
arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofiuan informacion 1€ viefshém dhe reflektim mbi nevojat
reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shoqérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
dhe partnerét lokalé, 1 cilet morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
realitetit arsimor dhe prioriteteve té komunitetit.

Ky plan pérfaqéson njé vullnet té pérbashkét pér 1¢ ndértuar njé sistem arsimor mé 1¢ miré pér ¢do
Jfémijé né territorin e Bashkisé Kaméz..




1. Hyrje dhe konteksti

Konteksti administrativ

Bashkia Kaméz pérfshin njé numér njésish administrative, secila prej té¢ cilave luan njé rol té
réndésishém né ofrimin e shérbimeve publike pér komunitetin lokal, pérfshiré edhe shérbimet e
arsimit parashkollor.

Kjo strukturé e pérbéré nga 4 njési administrative pérbéhet nga njé ndérthurje e zonave urbane dhe
rurale, cka ndikon ndjeshém né ményrén e organizimit t€ shérbimeve publike, si dhe né shpémdarjen
e burimeve njerézore, infrastrukturore dhe financiare.

Prania e diversitetit demografik mes njésive administrative kérkon njé qasje té diferencuar né
planifikimin dhe ofrimin e arsimit parashkollor, pér t& garantuar akses t& barabarté dhe cilési t&
njétrajtshme té shérbimit né té gjithé territorin e Bashkisé.

Aktualisht, Bashkia Kaméz pérfshin gjithsej 4 njési administrative:

e Paskugan

e Lagjja Bathore
e LagjjaNr.1

e LagjaNr.2

té cilat pérbéjné bazén e ofrimit té shérbimeve publike, pérfshiré arasimin parauniversitar, kopshtet
dhe shkollat publike.

Té dhéna administrative Vleré

Sipérfagja 37.18 km?
Popullsia e Bashkisé 96,137 (Cens 2023)
Popullsi Kamzé 61,739 (Cens 2023)
Popullsi Paskugan 34,398 (Cens 2023)
Njési administrative 4: Paskuqan, Lagjja Bathore,

Lagjja Nr.10, Lagjja Nr.2
Fshatra té pérfshira 14 fshatra pérmes njésive

Té dhéna demografike

Sipas té dhénave mé té fundit demografike, numri total 1 banoréve né Bashkiné Kaméz éshté 96,137
banoré. Té dy njésité kané njé strukturé moshore t¢ ngjashme, me dominim t& popullsisé né moshé
aktive (rreth 67%). Paskuqani ka njé pérqindje mé t& larté t& fémijéve se Kamza, ¢ka mund t&
sinjalizojé njé nevojé té shtuar pér shérbime arsimore dhe gerdhe/kopshte. Struktura gjinore éshté
mjaft e balancuar né té dy njésité, me njé mbizotérim t& lehté t& femrave.

1. Njésia Administrative Kaméz

Popullsia totale e Kamzés éshté 61,739 banoré.




Fémijét dhe té rinjté (0—14 vjec) pérbéjné 19.42% té& popullsisé (11,992 banorg), njé
tregues i pranishmérisé sé larté té moshave té reja.

Grupi i moshés aktive (15-64 vjec) pérbén 67.64% t& popullsisé (41,758 banoré), duke
treguar njé bazé té forté pune dhe kontribut ekonomik.

Té moshuarit (65+ vjeg) pérfagésojné 12.94% té popullsisé (7,989 banoré), njé pérqindje e
konsiderueshme qé kérkon vémendje né shérbime sociale dhe shéndetésore.

Meshkujt pérbéjné 49.32% té popullsisé (30,448 banoré), ndérsa femrat jané pak mé té
shumta, me 50.68% (31,291 banorg).

2. Njésia Administrative Paskuqan

Popullsia totale e Paskuqanit éshté¢ 34,398 banoré.

Fémijét dhe té rinjté (0-14 vjeg) pérbéné 20.82% té popullsisé (7,163 banoré), njé
pérqgindje pak mé e larté se ajo né Kamzé.

Grupi i moshés aktive (15-64 vjec) pérfagéson 67.20% té popullsisé (23,117 banorg), e
cila éshté e ngjashme me strukturén e Kamzés.

Té moshuarit (65+ vjeg) jané 11.97% e popullsisé (4,118 banoré), njé nivel pak mé i ulét
krahasuar me Kamzén.

Meshkujt zéné 49.49% té popullsisé (17,023 banoré), ndérsa femrat pérb&jné 50.51%
(17,375 banoré).

Kjo pérbérje demografike tregon nevojén pér njé planifikim t& kujdesshém té burimeve arsimore,
duke marré parasysh kérkesén e larté pér shérbime edukimi, vecanérisht né fazat e hershme té
zhvillimit t¢ fémijéve dhe né arsimin e mesém.

Gjinia Grup-mosha  Popullsia banuese Popullsia Popullsia
BASHKIA banuese Kamzé banuese
KAMEZ Paskugan
Gjithsej Gjithsej 96137 61739 34398
0-14 19155 11992 7163
15-64 64875 41758 23117
65+ 12107 7989 4118
Meshkuj Gjithsej 47471 30448 17023
0-14 10026 6238 3788
15-64 31658 20405 11253
65+ 5787 3805 1982
Femra Gjithsej 48666 31291 17375
0-14 9129 5754 3375
15-64 33217 21353 11864
65+ 6320 4184 2136




Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né fushén
e arsimit né& nivel vendor

Zbatimi i funksioneve té Bashkisé Kaméz né fushén e arsimit parauniversitar mbéshtetet né njé
kuadér té gjeré kushtetues, ligjor dhe politik, i cili pércakton té drejtat, detyrimet dhe kompetencat e
institucioneve publike pér garantimin e t& drejtés pér arsim.

Bazén mé té larté ligjore e pérbén Kushtetuta e Republikés sé Shqipéris€, ku né nenin 57, pika 1,
sanksionohet e drejta pér arsim pér té gjithé qytetarét. Kjo e drejté konkretizohet me tej pérmes Ligjit
nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, t& ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018, 1 cili
pércakton strukturén dhe funksionimin e arsimit né t€ gjitha nivelet, duke pérfshiré arsimin
parashkollor, bazg, t¢ mesém té pérgjithshém dhe profesional. Ky ligj rregullon gjithashtu standardet
e cilésisg, pérfshirjes, vierésimit dhe menaxhimit € institucioneve arsimore.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” u njeh bashkive kompetenca t& plota pér
ndértimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e gerdheve dhe kopshteve publike, si dhe role mbéshtetése
né arsimin bazé dhe t& mesém, pérmes sigurimit t& infrastrukturés, pérfshirjes sociale dhe koordinimit
me institucionet qendrore. Kéto funksione financohen dhe mbéshteten né pérputhje me Ligjin nr.
68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, dhe Ligjin nr. 9936/2008 “Pé&- menaxhimin e
sistemit buxhetor”, té cilét pércaktojné rregullat e menaxhimit financiar né nivel vendor. Po ashtu,
Ligji nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, shérben si mjet pér mobilizimin
e t& ardhurave qé bashkia mund té pérdoré pér t& mbéshtetur sektorin e arsimit.

Né nivel zbatimi, funksionimi i institucioneve arsimore rregullohet nga njé séré aktesh nénligjore.
Ndér mé té réndésishmet éshté Urdhri nr. 31, daté 28.01.2020, q& miraton rregulloren e
pérgjithshme pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare, si dhe Udhézimi nr. 14,
daté 10.07.2023, qé pércakton normat pér numrin e nxénésve né klas¢ dhe ngarkesén mésimore pér
mésuesit. Po ashtu, udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, specifikon
organizimin e vitit shkollor 2024-2025, ndérsa Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018, pércakton ngritjen
dhe funksionimin e bordeve té institucioneve arsimore, si mekanizma pjesémarrjeje dhe monitorimi.
Njé dokument me réndési pér cilésing e arsimit parashkollor éshté¢ edhe Urdhri nr. 199, daté
07.05.2024, q& miraton Kornizén e vlerésimit t& cilésisé sé¢ kopshteve.

Né pérputhje me parimet e gjithépérfshirjes dhe mbrojtjes sé té drejtave té femijéve, Bashkia Kamze
udhéhiget gjithashtu nga Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror” dhe Ligji nr.
18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, & cilét kérkojné ndérhyrje t€ koordinuara pér
mbéshtetjen e fémijéve né nevojé dhe parandalimin e pérjashtimit social. Né& kété drejtim, udhézime
specifike si Udhézimi nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit t& arsimit nga femijét romé,
dhe Plani Kombétar i Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve 2021-2025, pérbé&jné udhérréfyes pér politikat lokale né territorin e Bashkisé Kamzé.

Njé fushé me réndési t& veganié éshté edhe ofrimi i shérbimit psiko-social né shkolla, i cili
rregullohet me Urdhrin nr. 313, daté 20.10.2020, si dhe me udhézuesin pér praktikén e punés s¢
shérbimit psiko-social shkollor, t& hartuar pér stafet e bashkive dhe t& zyrave vendore arsimore.
Gjithashtu, pér té garantuar njé ambient t& sigurt dixhital pér fémijét, zbatohet Udhézimi i
pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, i cili pércakton masa pér mbrojtjen e tyre nga
pérmbajtjet e démshme né intemnet.

Népérmjet kétij kuadri té gjeré ligjor dhe politik, Bashkia Kamzg vepron si njé aktor ky¢ né zbatimin
e politikave arsimore dhe sociale, duke siguruar njé qasje té koordinuar dhe té ndjeshme ndaj
nevojave t& fémijéve dhe familjeve né territorin e saj. Pérmes bashképunimit t& ngushté me Zyrén




Vendore Arsimore dhe institucionet e tjera publike, synohet ndértimi i njé sistemi arsimor cilésor,
gjithépérfshirés dhe t& qasshém pér té gjithé.

2. Analiza e shérbimit té arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025
Mbulimi i ofrimit t& shérbimit t& arsimit parashkollor

Né Bashkiné Kaméz shpérdarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé
prani té konsiderueshme té infrastrukturés shkollore dhe t& arsimit parashkollor né té gjithé territorin.
Bazuar né té dhénat e paraqitura, né Bashkiné Kamz¢ funksionojné 20 kopshte t& shpérndara né zonat
urbane dhe rurale té territorit t& saj. Shpémdarja gjeografike e kopshtit tregon njé pérpjekje pér t&
garantuar akses té barabarté né edukimin parashkollor, si né qendrat urbane ashtu edhe né zonat mé
té thella rurale.

Kopshiet sipas njesive administrative
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Lagya Bathoro faogpaird fagpa Nel Pashuqa
Njesia Administrative Numri i Kopshteve
Lagjja Bathore 5
Lagjja nr.1 5
Lagjja nr.2 4
Paskuqgan 6

Vendndodhja dhe klasifikimi

T& gjitha kopshtet e pérfshira ndodhen né lagje té ndryshme t¢ Kamzés, me pjesén mé t& madhe té
tyre t& klasifikuara si “qendér” dhe disa si “periferi”. Kjo ndarje ndihmon né analizimin e aksesit
dhe pérhapjes gjeografike té shérbimit parashkollor.

Frekuentimi né kopshte

Né bashkiné Kameéz, sipas té dhénave mé té fundit, numri total i fémijéve t&€ moshés 3-6 vjeg éshté
5552, prej té cilét 3044 jané djem dhe 2508 jané vajza. Nga kjo popullsi, 3918 femijé ndjekin
institucionet parashkollore (kopshtin), konkretisht 2170 djem dhe 1748 vajza.

Kjo pérfagéson njé peérgindje té pérgjithshme prej 70.57% t& femijéve q& jané t& pérfshiré né
arsimimin parashkollor. Pavarésisht angazhimit t¢ vazhdueshém té Bashkisé pér rritjen e pérfshirjes
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né edukimin parashkollor 1634 fémijé ende nuk ndjekin kopshtin nga té cilét 874 jané djem dhe 760
Jjané vajza.

Kjo mungesé lidhet kryesisht me arsye té justifikueshme si migrimi i pérkohshém i familjeve pér
arsye pune, emigracioni, gjendja shéndetésore apo trajtimet zhvéllimore té fémijés, kujdesi né
kushte shtépiake.

Bashkia éshté duke analizuar kéto faktoré me géllim qé t&é ndérmarré masa té pérshtatshme dhe té
ofrojé mbéshtetje t&€ synuar pér familjet, né funksion té rritjes graduale té pérfshirjes né vitet né
vijim,

Grafiku mé poshté paraqet numrn e fémijéve qé ndjekin dhe nuk ndjekin kopshtet publike, sipas
grupit total, djemve dhe vajzave.

Perfshirja e [Emijéve 3-8 viee ng kopsht sipes gjinise

Mm@ famijéve

Energjia dhe shérbimet teknologjike

Bashkia Kaméz pérfaqéson njé standard bashkékohor dhe térésisht t& pérputhshém me kérkesat e
edukimit parashkollor modern dhe Europian. Té gjitha institucionet parashkollore (20 njezet) jané té
pajisura me njé rrjet t& qéndrueshém dhe té sigurt energjie elektrike, té instaluar sipas normave
teknike europiane.

Sistemet elektrike jané t& miréstrukturuara, me ndrigim efikas dhe ambiente té pérshtatura pér
zhvillimin e fémijéve né kushte komoditeti dhe sigurie maksimale. Kopshtet me ushqim jan

Neé aspektin teknologjik, kopshtet ofrojné mjedise t& pasura me pajisje moderne mésimore, duke
pérfshiré ekrané, pajisje multimediale dhe akses té garantuar né rrjetin e internetit. Pérdorimi i
teknologjisé éshté integruar né ményré té natyrshme né aktivitetet edukative, duke krijuar njé mjedis
nxités, térheqés dhe né pérputhje me qasjet mé té reja pedagogjike.

Bashkia Kaméz ka investuar né rritjen e sigurisé dhe cilésisé sé shérbimeve né kopshtet publike,
pérmes pajisjes sé€ tyre me kamera sigurie. Gjithashtu, jané ngritur salla té posagme monitorimi né dy
gendra kryesore: né Kaméz dhe né Paskuqan, duke mundésuar mbikéqyrje té¢ vazhdueshme dhe
reagim té shpejté né raste nevoje. Né kuadér t& politikave t& pérfshirjes sociale dhe fuqizimit té
personave me aftési ndryshe, né kéto struktura jané punésuar dy vajza me aftési ndryshe, duke
ofruar jo vetém mundési punésimi, por edhe shembuj konkreté t& integrimit t& tyre né jetén sociale
dhe institucionale té qytetit.
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Kopshtet publike né Kaméz jané t& pajisura me kénde bashkékohore lojérash dhe hapésira t& jashtme
t¢ sistemuara, q& krijojné njé mjedis t& sigurt, 1& gjallé dhe nxités pér zhvillimin fizik, social dhe
emocional t& fémijéve. Kéto hapésira jané konceptuar pér & nxitur lojén aktive dhe ndérveprimin
mes fémijéve, duke e béré kopshtin jo vetém njé vend mésimi, por edhe njé hapésiré t& dashur dhe
térheqése pér ta.

Falé kétyre investimeve strategjike, fémijét né institucionet parashkollore t&¢ Kamzés zhvillojné
njohuri, aftési dhe pérvoja té hershme digjitale né njé mjedis qé reflekton standardet mé t& avancuara
té edukimit né nivel kombétar dhe europian.

Kushtet higjieno-sanitare dhe ushqimi

Kushtet higjieno-sanitare dhe shérbimi ushqimor né institucionet parashkollore ¢ Bashkis¢ Kaméz
jané né pérputhje t& ploté me standardet mé t& avancuara t€ kujdesit dhe sigurisé pér femijét.
Ambientet e brendshme dhe & jashtme té kopshteve mirémbahen né ményré t& rregullt dhe
sistematike, me pastrim dhe dezinfektim ditor, duke garantuar higjiené té larté dhe mjedise & pastra
pér zhvillimin dhe lojén e fémijéve.

Tualetet, lavamanét dhe hapésirat sanitare jané ndértuar sipas parametrave pér moshat 3-6 vje¢, me
akses té lehtésuar, ventilim t& miré dhe materiale t& sigurisé sé larté. Gjithashtu, jané siguruar
furnizime té vazhdueshme me ujé té rrjedhshém dhe produkte higjienike cilésore.

Nj& nga risité me té réndésishme &shté funksionimi i kopshteve, ku ofrohet ushqim i pérgatitur né
vend, sipas standardeve té sigurisé ushqimore dhe té pérshtatura pér moshat e vogla. Godinat e reja
jané té pajisura me ashensoré, duke siguruar akses té lehtésuar pér fémijét me aftési t€ kufizuara,
si dhe pér staf dhe prindér.

Né kopshtet me ushqim ofrohet menu té balancuara ushqimore (menu e verés dhe menu e dimerit) t&
hartuara nga specialisté t& dietologjisé dhe miratuara nga autoritetet shéndetésore. Ushqimi pérgatitet
né kushte t& kontrolluara higjienike, né kuzhina té pajisura plotésisht dhe té certifikuara, duke
garantuar siguri ushqimore dhe vlera t¢ larta ushqyese pér fémijét. Aktualisht 1,200 fémijé pérfitojné
shérbimin ushqimor ditor dhe fietje né kopshtet ¢ Bashkisé Kaméz, me njé pagesé ditore prej 160
(njégind e gjashtédhjete) leke.

Njé element vecanérisht domethénés éshté fakti q¢ 300 fémijé pérfitojné shérbimin me ushqim pa
pagesé, né kuadér té mbéshtetjes sociale t& bashkisé pér familjet né nevojé. Kjo politiké sociale
ndihmon jo vetém né sigurimin e miréqenies s¢ fémijéve, por edhe né rritjen e pérfshirjes sé tyre né
institucionet parashkollore. Ky element pérfagéson njé angazhim konkret pér krijimin e njé my edisi
gjithépérfshirés, 16 sigurt dhe t& pérshtatshém pér té gjithe fémjet.

Shérbimi psiko-social né institucionet parashkollore — Mbéshtetje gjithépérfshirése pér
zhvillimin e fémijéve

Né funksion té pérmirésimit té cilésisé sé kujdesit dhe edukimit né institucionet parashkollore,
Bashkia Kaméz ka ngritur né kuadér t& Drejtorisé s& Arsimit njé Sektor t& specializuar pér shérbimin
psiko-social, i cili mbéshtet dhe koordinon punén né terren né té gjitha kopshtet publike t& qytetit.

Ky shérbim funksionon né ményré t& integruar si pjesé ¢ pérhershme e strukturés s¢ kopshtit dhe
pérfshin:
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o Punonjés socialé qé ndihmojné né adresimin e ¢éshtjeve familjare dhe sociale qé ndikojné né
miréqenien e fémijéve,

+ DPsikologe, t& cilét vlerésojné dhe mbéshtesin zhvillimin emocional, sjellor dhe social &
femijéve,

o Infermieré, q& garantojné monitorimin e vazhdueshém té shéndetit dhe sigurisé fizike né
institucion.

Ky model i integruar i shérbimit psiko-social éshté njé element i réndésishém né krijimin e njé mjedisi
t& sigurt, mbéshtetés dhe gjithépérfshirés pér fémijét né vitet e tyre t& para, duke kontribuar
drejtpérdrejt né zhvillimin e tyre t& shéndetshém dhe pérgatitjen pér arsimin bazg.

Rekomandime
Analiza tregon se shumica e kopshteve né Bashkiné Kaméz:

e jané t& pozicionuara miré né territor (qendra/lartésia e mbulimit),

o kané akses né energji, ujé, intemnet,

o Duhet té verifikohet infrastruktura ndihmése (rampa, shirita),

 Dixhitalizim i regjistrit me t& dhénat e shérbimit mund té jeté njé instrument shumé mé 1
miré pér analizimin dhe planifikimin e shérbimit né koh¢, me eficiemcé dhe efektivitet

3. Analiza e shérbimit né shkolla bazé dhe atij té mesém né vitin shkollor 2024 —
2025

Mbulimi i ofrimit té shérbimit té arsimit

N& territorin e Bashkisé Kaméz jané té shpérndara gjithsej 24 institucione arsimore té niveleve té
ndryshme, t& cilat mbulojné t& gjitha njésité administrative urbane dhe rurale t¢ bashkisé. Kéto
inatitucione pérfagésojné njé rriet té gjeré dhe té larmishém té arsimit parauniversitar.

Ato klasifikohen né disa nivele sipas ciklit t& edukimit g& ofrojné, duke pérfshiré: shkolla 9-vjecare
(18 gjithsej), shkolla t& mesme (5 gjithsej), shkollé e mesme profesionale (1 gjithsej)

4+ Shkollat 9-vje¢are, gjithsej 18 né numér, pérfshijné si ciklin fillor, ashtu edhe até t€ mesém
té ulét, dhe jané projektuar pér t& ofruar njé arsim t& ploté bazé. Ato luané njé rol té
réndésishém né zhvillimin akademik dhe shoqéror t& nxénésve dhe pérgatitjen e tyre pér
nivelin e ardhshém arsimor.

4 Shkolla e mesme, né numér 5 shkolla t& mesme jané institucione qé& synojné té formojné té
rinjté pér studime t& métejshme universitare apo pér pérgatitje pér tregun e punés. Keéto
shkolla jané t&¢ vendosura né zona strategjike pér t& pérfshiré njé numér sa mé t¢ madh
nxénésish nga zona t&€ ndryshme té bashkisé.

4 Shkolla e Mesme Profesionale paraqet njé model t& zhvillimit té arsimit profesional publik
né Shqipéri, me infrastrukturé moderne, oferta praktike dhe akreditime zyrtare. Ajo mbéshtet
orientimin profesional t& t& rinjve pérmes praktikave, bashképunimeve institucionale dhe
programeve qé lidhen ngushté me tregun e punés. Vlerésohet si njé aset strategjik pér
zhvillimin ekonomik dhe social t& komunitetit t& Kamzés dhe mé gjeré.

Né térési, rrjeti arsimor i Bashkisé éshté konceptuar pér té siguruar mundési té barabarta arsimimi
pér té gjithé femijét dhe té rinjté, pavarésisht vendbanimit apo kushteve ekonomike.
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Shkollat sipas Njésive Administrative

Eathore Kaméz Lagje 3 Komidz Lagje 2 Paskucan

Bashkia Kaméz ka ndérmarré njé transformim té thellé né infrastrukturén arsimore, duke e kthyer
shkollén nga njé ndértesé funksionale né njé mjedis zhvillimi gjithépérfshirgs, inovativ dhe té sigurt.
Aktualisht, 24 shkolla publike jané té pajisura me kushte super moderne, ku ¢do element éshté
menduar pér té mbéshtetur njé proces mésimor cilésor dhe bashkékohor.

Kéto shkolla pérfshijné:

Klasa té rinovuara me mobilim ergonomik dhe ndri¢im natyral,

Sisteme ngrohje dhe ventilimi, qé sigurojné njé klimé té pérshtatshme gjaté gjithé vitit;

Salla multifunksionale pér aktivitete kulturore, sociale dhe sportive;
Fusha sportive dhe ambiente t& jashtme té& sistemuara, qé nxisin zhvillimin fizik dhe
bashképunimin ndérmjet nxénésve;
Hapésira pér nxénésit me aftési ndryshe, duke pérfshiré akses me ashensorg, tualete €
dedikuara dhe rrugé té pérshtatura hyrése;,

Sisteme sigurie me kamera dhe monitorim né shkolla té caktuara,

Kabinete didaktike pér 1éndé shkencore dhe laboratoré t& teknologjisé;

“Smart Lab” né 14 shkolla — laboratoré inteligjenté, ku teknologjia modeme bashkévepron
me mésimdhénien, duke u dhéné nxénésve mundésiné té& mésojné né ményré interaktive,
krijuese dhe té orientuar drejt sé ardhmes.

Ky standard i ri shkolle nuk &shté njé investim né potencialin dhe t& ardhmen e ¢do fémije t& Kamzes.
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Frekuentimi né arsimin fillor

Gjinia Numrii  Pérqindja
Nxénésve (%)

Djem 3266 51.76

Vajza 3044 48.24

Numri i pérgjithshém i 6310

nxénésve né arsimin
fillor

Né arsimin fillor jané té regjistruar gjithsej
6310, nga té cilét 3266 jané djem dhe
3044 vajza. Sipas té dhénave L& raportuara,
51.76% e tyre jané djem dhe 48.24%
vajza. Kjo ndare reflekton situatén e
pérfshirjes né kété nivel arsimor, e cila
ndryshon nga njési né njési, né varési té
kushteve lokale, demografisé, dhe
mundésive té ofruara né komunitet. Té
dhénat nénvizojné réndésiné e vazhdimit
té pérpjekjeve pér té garantuar akses té

barabarté dhe gjithépérfshirés né arsimin fillor pér té gjithé fémijét, pavarésisht vendbanimit apo
karakteristikave & tjera sociale. Sigurimi i kushteve t& pérshtatshme pér ndjekjen e shkollés dhe
mbéshtetja institucionale mbeten faktoré ky¢ pér pérmirésimin e métejshém té pérfshirjes.

Frekuentimi arsimi 9-vjecar

Né arsimin 9-vjegar jané té regjistruar
gjithsej 6220 nxénés. prej té ciléve 3289
jané djem dhe 2931 vajza. Sipas té
dhénave, 52.88% e nxénésve jané djem
dhe 47.12% jané vajza. Kjo shpémdarje
pasqyron situatén aktuale té pérfshirjes né
kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga
njési né njési dhe ndikohet nga faktoré t&
ndryshém lokalé. Pavarésisht variacioneve,
kéto té¢ dhéna nénvizojné réndésing e
monitorimit té rregullt t& pjesémarrjes sé

Gjinia
Djem

Vajza

Numri i pérgjithshém i

Numrii  Pérqindja
Nxénésve (%)

3289 52.88
2931 47.12
6220

nxénésve né arsimin

fillor

fémijéve né arsim dhe nevojén pér politika q& mbéshtesin vazhdimésing e shkollimit pér t& gjithé.
Sigurimi i kushteve t& favorshme pér ndjekjen e arsimit 9-vjegar &éshté thelbésor pér garantimin e njé

zhvillimi t& géndrueshém dhe t& barabarté pér ¢do fémijé.

Frekuentimi arsimi i mesem

Né arsimin e mesém jané té regjistruar gjithsej 4390 nxénés, nga t& cilét 2456 jané djem dhe 1934

Gjinia Numrii Pérqindja
Nxénésve (%)

Djem 2456 55.95

Vajza 1934 44.05

Numri i pérgjithshém i 4390

nxénésve né arsimin
fillor

vajza, pérkatésisht 55.95% djem dhe
44.05% vajza. Ndarja gjinore né kété
nivel arsimor pasqyron situatén e
raportuar pér njésiné pérkatése, por kéto
pérgindje mund té jené t& ndryshme né
zona té tjera. Shpémdarja e pjesémarrjes
né arsimin e mesém ndikohet nga faktoré
té shumté si zgjedhjet individuale,
mundésité pér té ndjekur shkolla té
pérgjithshme apo profesionale, si dhe

faktoré socialé, ekonomiké apo kulturoré. Kjo e bén té& nevojshme qé t& mbéshtetet pérfshirja e
vazhdueshme dhe gjithépérfshirése né kété nivel té réndésishém t& arsimit.
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Frekuentimi arsimi i mesem profesional

Né arsimin e mesém profesional jané té regjistruar gjithsej 1536 nxénés, nga té cilét 1215 jané djem
dhe 321 vajza, pérkatésisht 79.41% djem

Gjinia Nu.l.m.'.l i Pérqindja dhe 20.59% vaza. Kjo shpémdarje
Nxénésve (%) N - I = S

Diem 1215 79,41 reﬂek‘sop njé mteres & }arte t¢ t& nnjve,

] vecanérisht t& djemve, pér profilet teknike

Vajza 321 2059  dhe praktike qé ofrohen nga shkollat

profesionale, s1 teknologjia e

Numri i pérgjithshém i 1536 informacionit, mekanika, bujqésia dhe
nxénésve né arsimin shérbimet e transportit.

fillor Megjithaté, é&shté inkurajuese qé numri i

vajzave é zgjedhin arsimin profesional ka
shénuar rritje graduale vit pas viti, vecanérisht né profile si shérbimi social-shéndetésor,
administrimi i zyrés, dhe hoteleri-turizém, ¢ cilat ofrojné perspektiva t& qéndrueshme punésimi.
Ky trend tregon potencialin pér zgjerimin e pérfshirjes gjinore, vecanérisht népérmjet zgjerimit t&
larmisé sé profileve té ofruara dhe rritjes s¢ ndérgjegjésimit mbi mundésité qé arsimi profesional
ofron pér t& dy gjinité. Pérfshirja mé e gjeré e vajzave shihet si njé prioritet zhvillimor, né pérputhje
me politikat kombétare t& barazisé dhe zhvillimit gjithépérfshirés.
Bashkia Kaméz éshté e angazhuar té nxisé pjesémarrjen aktive t& vajzave né arsimin profesional,
pérmes promovimit té barazisé gjinore, zgjerimit t& orientimit né karrieré qé né arsimin bazg, si dhe
bashképunimit me shkolla, prindér dhe komunitetin pér t& thyer gradualisht stereotipet e vjetra dhe
pér té hapur rrugé té reja pér té rinjté e té rejat né tregun e puneés.

BURSAT

e Bursat e ekselencés
Né kuadér té politikave t& saj pér nxitjen e cilésisé né arsim dhe mbéshtetjen e talenteve t& reja,
Bashkia Kaméz shpérblen me Bursa Ekselence, té dedikuara pér nxénésit qé shfaqin arritje té larta
akademike. Kéto bursa synojné jo vetém té vlerésojné dhe motivojné pérpjekjet e nxénésve meé t&
dalluar, por edhe té krijojné kushte t& favorshme pér zhvillimin e métejshém t€ tyre, pavarésisht
sfondit socio-ekonomik.
Pérmes kétij instrumenti financiar dhe simbolik, Bashkia forcon rolin e shkollés si vend ku merita,
pérkushtimi dhe performanca shpérblehen, duke promovuar njé kulturé t& arsimit cilésor dhe
konkurrues né té gjitha nivelet.
Ekselentét e shkollave 9-vjegare shpérblehen me 27 000 (njézet e shtaté mije) leké/vit
Ekselentét e shkollave t& mesme shpérblehen me 45 000 (dyzet e pesé mijé) leké/vit

e Bursat pér arsimin parauniversitar (shkolla 9-vjegare dhe gjimnaze)
Mbéshtetur né VKM Nr. 666 10.10.2019 “Pér kuotat financiare téu shqimit né menca e konvikte dhe
pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave, e t& pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar
né institucionet arsimore publike”, jepen ¢do vit 100 bursa né vlerén 65 880 (gjashtédhjeté e pesé
mijé e tetéqind e tetédhjeté) leké né vit pér nxénés.

e Burast pér arsimin e mesém profesional
Mbéshtetur né VKM Nr. 666 10.10.2019 “Pér kuotat financiare téu shqimit né menca e konvikte dhe
pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave, e t& pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar
né institucionet arsimore publike”, jepen ¢do vit 600 bursa né vlerén 65 880 (gjashtédhjeté e pesé
mijé e tetéqind e tetédhjeté) leke né vit pér nxénés té ndaré sipas kategorive pérfituese.
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Subvencionimi i transportit pér nxénésit — Qasje e barabarté né arsim pér té gjithé

Bashkia Kaméz éshté e angazhuar pér té garantuar akses té barabarté né arsim pér té gjithé nxénésit,
pavarésisht vendbanimit té& tyre. Né funksion t& kétij qéllimi, éshté véné né zbatim skema e
subvencionimit té transportit pér nxénésit qé ndjekin shkollat larg vendbanimit, ve¢anérisht né zonat
periferike dhe rurale t& bashkisé.

Kjo masé synon té lehtésojé barrén ekonomike pér familjet, t& ulé shkallén e mungesave né shkollé
dhe té sigurojé njé pjesémarrje té rregullt e dinjitoze né procesin mésimor pér té gjithé fémijét.
Pérfitues té késaj skeme jané kryesisht nxénés té ciklit t& ulét, t& mesém dhe té larté & kané distanca
té konsiderueshme midis banesés dhe shkollés pérkatése.

Ky ndérhyrje éshté pjesé e vizionit té Bashkisé Kaméz pér arsim gjithépérfshirés, té aksesueshém dhe
pa barriera gjeografike apo sociale.

Shkolla si Qendér Komunitare — Njé Hapésiré pér Edukim dhe Pérfshirje Sociale

Shkollat né Kaméz nuk jané vetém vende ku zhvillohet mésimi formal, por edhe gendra aktive
komunitare, ku takohen, bashképunojné dhe ndérveprojné nxénés, prindér, mésues dhe aktoré té
ndryshém lokalé. Kjo qasje e integruar promovon njé mjedis gjithépérfshirés dhe mbeéshtetés, ku
shkolla shérben si njé platformé pér organizimin e aktiviteteve kulturore, sportive, sociale dhe
edukative pér gjithé komunitetin.

Si gendra komunitare, shkollat kontribuojné né forcimin e lidhjeve sociale, pérmirésimin e klimés
familjare dhe zhvillimin e vlerave qytetare, duke u kthyer né njé faktor ky¢ pér zhvillimin e
qéndrueshém dhe miréqenien e qytetit.

Shkolla Verore “Halit Coka” — Hapésira e Edukimit dhe Argétimit Veror pér Fémijét e Kamzés

Shkolla Verore “Halit Coka” éshté njé nga projektet e Bashkisé¢ Kaméz, qé synon té ofrojé pér fémijét
njé ambient té sigurt, kreativ dhe edukativ gjaté periudhés sé pushimeve verore. Né kété shkollé
verore, nxénésit kané mundési t€ marrin pjesé né aktivitete t& ndryshme kulturore, sportive dhe
artistike, t& kombinuara me mésime ndihmése dhe zhvillim té aftésive té tyre personale.

Kjo iniciativé promovon pérfshirjen sociale dhe mbéshtetjen e familjeve, duke ofruar njé alternativé
cilésore pér kohén e liré té fémijéve, si dhe duke kontribuar né zhvillimin e tyre té gjithanshém né
nj& atmosferé pozitive dhe stimuluese.

Bashkia Kaméz né mbéshtetje té talenteve té qytetit

Bashkia Kaméz e ka vendosur né fokus té politikave té saj arsimore dhe rinore identifikimin, nxitjen
dhe promovimin e talenteve t& reja né t& gjitha fushat: shkencé, art, kulturé, sport dhe inovacion.
Népérmjet bashképunimit me shkollat, gendrat rinore dhe organizatat partnere, bashkia mbéshtet
aktivitetet qé 1 japin hapésiré dhe zé fémijéve e té rinjve té talentuar.

Pérmes organizimit t€ konkurseve, ekspozitave, aktiviteteve kulturore e sportive, dhénies sé bursave
té ekselencés dhe pérfshirjes né programe zhvillimi, Bashkia Kaméz synon jo vetém té zbulojé
talentet lokale, por edhe t’i ndihmojé ato té rriten, t& pérfagésojné denjésisht komunitetin dhe t&
ndértojné té ardhmen e tyre mbi mundésité dhe vlerésimin qé meritojné.

Ky angazhim 1 pérhershém &shté déshmi e besimit t& institucionit né kapitalin njerézor si forca mé e
madhe pér zhvillimin afatgjaté té qytetit.
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Ekipet sportive né shkolla — Sporti si pjesé e edukimit gjithépérfshirés

Bashkia Kaméz i kushton njé réndési t& vecanté sportit né shkolla, duke e konsideruar até si njé
komponent thelbésor t& zhvillimit t& gjithanshém t& nxénésve. Pérmes mbéshtetjes sé ekipeve
sportive né shkollat 9-vjecare dhe t& mesme, synohet jo vetém pérmirésimi i gjendjes fizike té t&
rinjve, por edhe edukimi i vlerave si disiplina, bashképunimi, respekti dhe loja e ndershme.

Né bashképunim me Drejtoriné e Arsimit, Rinisé dhe Sportit, organizohen kampionate té rregullta
ndeérshkollore, ku ekipet sportive shkollore marrin pjesé né disiplina té ndryshme si futboll, volejboll,
basketboll dhe atletiké. Kéto nisma kané nxitur masivizimin e pjesémarrjes sé nxénésve dhe kané
krijuar hapésira pér identifikimin e talenteve té reja né sport.

Bashkia Kaméz mbéshtet dhe shpérblen pérpjekjet e nxénésve, ku ekipet fituese u vlerésuan me 5,000
leké pér ¢do nxénés pjesémarrés, duke e kthyer sportin né njé nxités real t& angazhimit rinor dhe
shkollor.

Ky vizion pér sportin si pjesé e jetés shkollore synon té ndértojé breza mé té shéndetshém, mé té
pérgjegjshém dhe mé té lidhur me komunitetin.

4. Analiza edhe shperndarja e stafit mbéshtetés pér Institucionet Arsimore né
territorin e bashkisé

Shkolla
Emri institucionit Njésia Punonjés Roje Punonjés shérbimesh
administrative  sanitaré mbéshtetése

"Ibrahim Basha" Bathore
"Halit Coka" Bathore
"Ahmet Zogu" Bathore
"Elez Isuf Ndreu" Bathore
"Kamzé e re" Lagjjanr.1
""Niko Hoxha Lagjjanr.1
""Demokracia" Lagjjanr.1
"Néné Tereza" Lagjjanr.1
"Dom Nikollé Kacgorri" Lagjjanr.1
"Hillary Clinton" Lagjjanr.2
"Fatos Lami" Lagjjanr.2
'"100 Vjetori" Lagjjanr.2
"Arberia" Lagjjanr.2
"Ibrahim Rugova" Lagjja nr.2
"Sulejman Elezi" Lagjjanr.2
"Jashar Hoxha" Paskuqan
"Azem Hajdari" Paskugan
"Lidhja e Prizerenit" Paskugan
"Tahir Sinani" Paskugan
"Dom Nikollé Kagorri" Paskugan
"Vilazérimi" Paskuqgan
"Isa Boletini" Paskuqan
"Gramoz Palushi" Paskuqan
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Struktura mbéshtetése e shkollave né Bashking Kaméz pérbéhet nga 5 sekretare, 21 roje sigurie,
87 sanitare dhe 6 punonjés té shérbimeve mbéshtetése, & cilét luajné njé rol kycné
funksionimin e pérditshém dhe mbarévajtjen e institucioneve arsimore. Prania e késaj strukture
ndihmon né sigurimin e njé mjedisi té pastér, té sigurt dhe té organizuar pér nxénésit dhe stafin,
duke krijuar kushte té pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor. Kéta punonjés pérfagésojné
njé komponent té& réndésishém té sistemit arsimor, q¢& garanton cilési dhe mirégenie né jetén
shkollore té pérditshme.

Kopshte

Emri
institucionit

Kopshti nr.9
"Bota e
Luleve"
Kopshti nr.10
"Lulet e Jetés"
Kopshti nr.11
"Késulékugja"
Kopshti nr.13
"Gjeniu i
vogél"
Kopshti nr.20
"Lule Bore"
Kopshti nr.4
"Bletézat"
Kopshti nr.5
"Xixéllonjat"
Kopshti nr.6
HElfét"
Kopshti nr.7
"Cicérimat"
Kopshti nr.8
"Luledielli"
Kopshti nr.1
"Dallandyshet"
Kopshti nr.2
"Kolopucét"
Kopshti nr.3
"Mjellmat"
Kopshti nr.12
"Topolino"
Kopshti nr.14
"Zarife
Hasani"
Kopshti nr.15
"Borébardha"
Kopshti nr.16
"Camarrokét"

Njésia

administrative

Bathore

Bathore
Bathore

Bathore

Bathore
Lagjjanr.1
Lagjjanr.1
Lagjjanr.1
Lagjjanr.1
Lagjjanr.1
Lagjjanr.2
Lagjjanr.2
Lagjjanr.2
Lagjjanr.2

Paskuqan

Paskuqan

Paskuqan

Edukatoré

Mésuese Punonjés Roje Punonjés

ndihmése sanitaré shérbimesh
mbéshtetése
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Kopshti nr.17 Paskuqan

" Engjéjt"

Kopshti nr.18 Paskugan
"Lepurushét"

Kopshti nr.19 Paskugan

"1- Qershori"

Struktura e burimeve njerézore né institucionet parashkollore t& Bashkisé Kaméz éshté njé tregues i
réndésishém 1 angazhimit pér ofrimin e njé edukimi cilésor dhe gjithépérfshirés qé né fémijériné e
hershme. Aktualisht, stafi edukativ pérbéhet nga 157 edukatore dhe 11 psikologé e punonjés socialé,
té shpémdaré né ményré té& balancuar né kopshtet sipas njésive administrative. Ky kapacitet
profesional mbéshtet zhvillimin emocional, social dhe kognitiv t& fémijéve, duke siguruar mbéshtetje
té specializuar edhe pér raste qé kérkojné ndjekje mé té thelluar.

Né té njéjtén kohg, stafi ndihmés pérfshin 70 ndihmése edukatore, 57 sanitare dhe 34 punonjés té
shérbimeve mbéshtetése (roje dhe mirémbajtés), edhe pse té gjitha institucionet monitorohen me
kamera. Stafi mundéson garantimin e njé mjedisi t& pastér, t& sigurt dhe t& miréorganizuar. Ky
konfigurim tregon njé shpémdarje funksionale t& burimeve njerézore, qé mbéshtet misionin edukativ
té kopshteve dhe ndihmon né krijimin e kushteve optimale pér zhvillimin e fémijéve.

Bashkia Kaméz e konsideron investimin né stafin e kopshteve si njé element thelbésor pér cilésiné e
shérbimit arsimor parashkollor dhe é&shté e angazhuar né fuqizimin e métejshém té kétij rrjeti
profesional né vitet e ardhshme.

S. Shérbimi i Arsimit sipas njésive administrative

Njésia Administrative: Paskuqan

Shkollat

Né njésiné administrative paskuqan, funksionojné 7 shkolla, té cilat jané t& shpémdara né ményré té
tillé gé té mbulojné nevojat arsimore té komunitetit lokal. Nga kéto, 1 shkolla jané né ciklin fillor,
ndérsa 6 prej tyre jané shkolla 9-vjegare qé ofrojné ciklin bazé té arsimit, dhe 0 jané shkolla t& mesme
qé u japin t& nnjve mundé&siné pér t&€ vijuar me arsimin e larté€ apo pér té hyré né tregun e punés me
pérgatitje profesionale.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shtrirje t& gjeré t& shérbimeve arsimore, duke kontribuar né
zhvillimin e géndrueshém té komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t& arsimimit dhe
miréqenies sociale.

Kéto institucione jané t& shpérndara né ményré té tillé qé t& mundésojné akses t& qéndrueshém né
arsim pér fémijét e zonés.
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Ndarja e shkollave sipas kategorvizimit

& 99jecare fillere

Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkolles

Shkolla 9-vjecare “Lidhja e Prizrenit”
Shkolla 9-vjecare “Jashar Hoxha”

Shkolla 9-vjegare “Azem Hajdari” Paskugan
Shkolla 9-vjegare “Tahir Sinani”

Shkolla 9-vjegare “Dom Nikollé Kagorn™
Shkolla 9-vjegare “Vllazérimi”

Gjimnazi “Isa Boletini”

Gjimnazi “Gramoz Palushi”

Kopshtet

Né kuadér té shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t& ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t€ hapura gjithsej 6
kopshte, t& shpémdara né zona té ndryshme pér té siguruar akses t¢ barabarté pér familjet e
komunitetit. Kéto institucione luajné njé rol té réndésishém si né pérgatitjen e hershme pér shkollg,
ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t& familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit

Kopshti nr.14 "Zarife Hasani"
Kopshti nr.15 "Borébardha"
Kopshti nr.16 "Camarrokét"
Kopshti nr.17 "Engjét"
Kopshti nr.18 "Lepurushét"
Kopshti nr.19 "1- Qershori"
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Njésia Administrative: Lagja Bathore
Shkollat
Neé kété njési funksionojné 3 shkolla, shkolla 9-vjecare qé ofrojné ciklin bazé té arsimit,

Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkolles

“Ibrahim Basha™
“Halit Coka”
“Ahmet Zogu”

Kopshtet

Né kuadeér té shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon té ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 5
kopshte, t& shpérndara né zona té ndryshme pér té siguruar akses t& barabarté pér familjet e
komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit

Kopshti nr.9 "Bota e Luleve"
Kopshti nr.10 "Lulet e Jetés"
Kopshti nr.11 "Késulékugja"
Kopshti nr.13 "Gjeniu i vogél"
Kopshti nr.20 "Lule Bore"

Njésia Administrative: Lagjja Nr. 1
Shkollat
Né total, funksionojné 5 shkolla 9-vjegare qé ofrojné ciklin bazé té arsimit.

Lista e shkollave pérfshin:
Emri i Shkollés

Kamzé ere

“Niko Hoxha”
“Demokracia”

“Néné Tereza”

“Dom Nikollé Kagorri™
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Kopshtet
Aktualisht, né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 5 kopshte, t& shpérndara né zona té ndryshme
pér té siguruar akses t& barabarté pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit

Kopshti nr.4 "Bletézat"
Kopshti nr.5 "Xixéllonjat"
Kopshti nr.6 "Elfét"
Kopshti nr.7 "Cicérimat"
Kopshti nr.8 "Luledielli"

Njésia Administrative: Lagjja nr.2

Shkollat
N& total, funksionojné 6 shkolla, t& cilat jané t& shpérndara né ményré té tills qé té

mbulojné nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto 4 jané shkolla 9-vjegare qé ofrojné
ciklin bazé t& arsimit, 1 shkollé e mesme dhe 1 shkollé e mesme profesionale.

Ndarja e shkollave sipas kategorizimit

1

9vjecare B mesnie

Lista e shkollave pérfshin:

Emri i Shkollé0s
Hillary Clinton
Fatos Lami

100 Vjetori
Arberia

Elina
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Kopshtet
Né territorin e njésisé jané t& hapura gjithsej 4 kopshte, t¢ shpémdara né zona t& ndryshme pér té
siguruar akses t& barabarté pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:
Emri i kopshtit

Kopshti nr.1 "Dallandyshet"
Kopshti nr.2 "Kolopugét"
Kopshti nr.3 "Mjellmat"
Kopshti nr.12 "Topolino"

6. Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversita

Vizioni

“T& ndértojmé njé sistem arsimor gjithépérfshirés, cilésor dhe té aksesueshém pér cdo fémijé né
territorin e Bashkisé Kaméz — ku ¢do institucion edukativ té jeté njé hapésiré e sigurt, e pajisur, e
pérkushtuar dhe e lidhur ngushté me komunitetin.”
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Shtyllat udhéheqése té& vizionit:

L.

Pérfshirje dhe barazi:
o Asnjé fémijé jashté sistemit arsimor, me fokus t& vecanté tek fémijét e moshés 3-6
vjeg dhe grupet né nevojé.
o Politika pér barazi gjinore, pérfshirje t& komuniteteve rome dhe egjiptiane, dhe
mbéshtetje pér fémijét me aftési ndryshe.
Cilési dhe zhvillim profesional:
o Rritja e standardeve t& mésimdhénies dhe zhvillimit profesional té stafit edukativ
dhe ndihmés.
o Pérmirésimi i metodologjive té t& nxénit pérmes qasjes aktive, bashképunuese dhe té
orientuar drejt t& ardhmes.

Infrastrukturé dhe mjedis edukues:
o Rikonstruktimi dhe zgjerimi i kopshteve dhe shkollave pér té garantuar mjedise t&
sigurta, t& pastra dhe funksionale.
o Pajisje bashkékohore didaktike dhe digjitale né ¢do institucion.
Zhvillim i hershém dhe kujdes parashkollor:
o Investim né arsimin e hershém pér fémijét 0-6 vjeg si themel i suksesit né edukimin
e métejshém.
o Ruitje e kapacitetit t& kopshteve publike dhe partneritete me sektorin privat.
Bashképunim me prindérit dhe komunitetin:
o Fuqizimi i rolit t& prindérve né procesin edukativ pérmes forumeve, trajnimeve dhe
keshillave té kopshtit/shkollés.
o Nxitja e ndjenjés sé pérkatésisé dhe kujdesit t& pérbashkét pér institucionet arsimore.

Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve

Qéllimi 1: Sigurimi i njé mjedisi té sigurt, funksional dhe t€ aksesueshém pér ¢do fémijé né
institucionet arsimore dhe parashkollore t& Bashkisé Kamzé

Bashkia Kamzé synon t& pérmirésojé infrastrukturén arsimore né territorin e saj, né pérputhje me
normat bashkékohore té sigurisé, higjiends dhe gjithepérfshirjes, duke véné né qendér nevojat reale
té famijéve dhe komuniteteve t& ndryshme.

Objektivat:

Objektivi specifik O1.1: Té garantohet funksionimi i pérditshém i institucioneve arsimore
pérmes sigurimit t& kushteve bazé: mirémbajtje e rregullt, ngrohje, ujé & pijshém, ushqim,
higjiens, transport dhe kancelari, veganérisht né kopshtet me shérbim ditor.

Objektivi specifik 01.2: Té kryhen investime t& orientuara né rikonstruksionin e kopshteve,
zgjerimin e kapaciteteve né zonat me mbingarkesé, dhe instalimin e sistemeve té
informacionit pér menaxhimin dhe transparencén institucionale.

Qéllimi 2: Zhvillimi gjithépérfshirés i fémijéve t&€ moshés 3-6 vje¢ pérmes edukimit cilésor
dhe pérkujdesjes sé integruar
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Duke u bazuar né té dhénat Bashkia Kamzé angazhohet té rrisé pérfshirjen, t& fuqizojé cilésing e
edukimit dhe té mbéshtesé ¢do fémijé, veganérisht ata né rrezik social ose me afiési ndryshe.

Objektivat:

o Objektivi specifik 02.1: T¢ forcohet cilésia e edukimit né kopshtet ekzistuese pérmes
trajnimeve té rregullta pér edukatorét dhe pérdorimit t& myjeteve didaktike bashkékohore.

« Objektivi specifik 02.2: Té¢ zgjerohet oferta e shérbimeve pér fémijét me nevoja té veganta,
pérmes punésimit t& mésuesve ndihmés dhe specialistéve & mbéshtetjes psiko-sociale.

+ Objektivi specifik 02.3: Té krijohen dhe fuqgizohen mekanizma t& bashképunimit shkollé-
familje—komunitet pér té rritur ndérgjegjésimin prindéror dhe pér té forcuar ndjenjén e
pérfshirjes né procesin edukativ.

Qéllimi 3: Nxitja e talenteve, pérfshirjes kulturore dhe ndjesis€ sé¢ pérkatésisé pérmes
aktiviteteve edukative jashtékurrikulare

Né njé qytet me rritje t& shpejté demografike dhe diversitet social, éshté e réndésishme té krijohen
hapésira qé forcojné identitetin, kreativitetin dhe lidhjen komunitare té fémijéve né¢ Kamzg.

Objektivat:

« Objektivi specifik 03.1: Té organizohen rregullisht aktivitete kulturore, sportive, mjedisore
dhe sociale né kopshtet dhe shkollat fillore pér t& nxitur zhvillimin emocional, bashképunimin
dhe talentet e fémijéve.

« Objektivi specifik 03.2: Té ndértohen partneritete me gendrat rinore, gendrat komunitare,
organizatat e artit dhe sportit pér t& diversifikuar oferi¢n edukative dhe peér te integruar
institucionet arsimore me jetén komunitare.

Pérmbledhje e investimeve Kkapitale (2026-2028)

Né kuadeér t& pérmirésimit t& kushteve t¢ edukimit dhe zhvillimit t& géndrueshém 1€ infrastrukturés
arsimore né territorin e Bashkisé Kaméz, jané planifikuar njé séré investimesh kapitale qé pérfshijné
si rindértime, ashtu edhe ndértime té reja né institucione arsimore dhe parashkollore. Kéto projekte
synojné rritjen e cilésisé sé shérbimeve arsimore dhe aksesin me t& gjeré pér komunitetin.

Projektet kryesore t& planifikuara:

|. Rindértimi i kopshtit "Lepurushet"

o Objektivi: Pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese, pér t& siguruar njé ambient t&
sigurt, funksional dhe t& pérshtatshém pér zhvillimin e fémijéve t& moshés
parashkollore.

o Pérfitues: Familjet me fémijé né zonén pérkatése dhe stafi edukativ.

2. Rindértimi i shkollés 9-vje¢are "Dom Nikoll Kacorri", Paskuqan
o Objektivi: Zévendésimi i godings ekzistuese me njé strukturé moderne & pérmbush
standardet bashkékohore t&¢ mésimdhénies.
o Pérmirésim né siguring, kapacitetin dhe cilésing e mésimit pér nxénésit e ciklit fillor
dhe t& mesém & ulét.
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3. Ndértimi i fushave sportive né shkollén 100 Vjetori", Kaméz
o Objektivi: Zhvillimi i infrastrukturés sportive si pjesé e edukimit gjithépérfshirés dhe
shéndetit fizik té nxénésve.
o Ndihmon né promovimin e aktivitetit fizik dhe pérdorimin efikas t& hapésirave
shkollore.

4. Ndértimi i shkollés sé mesme "Sulejman Elezi'", Laknas
o Objektivi: Krijimi i njé institucioni t& ri arsimor pér ciklin e mesém t& larté né zonén
e Laknasit, pér té pérballuar rritjen e popullsisé dhe nevojén pér arsim cilésor.
o Pérmirésim i aksesit né arsim t&é mesém pér té rinjté né zonat periferike.

5. Ndértimi i njé kopshti t& ri me ushqim né& gendér t€¢ Kamzés

o Objektivi: Zgjerimi i rrjetit t& institucioneve parashkollore né zonén gendrore té
qytetit, me kushte bashkékohore dhe ofrim t& shérbimit t& ushqimit pér femyét.
o Rritja e mbulimit dhe pérfshirjes s¢ fémijéve né arsimin parashkollor.

Qéllimi i pérgjithshém i investimeve:

Té garantohet njé rritje e cilésisé dhe e aksesit né arsimin parauniversitar, pérmes krijimit t&
infrastrukturés moderne, gjithépérfshirése dhe té géndrueshme, duke pérmbushur nevojat aktuale dhe
afatgjata té komunitetit t& Bashkis¢ Kaméz.

7. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit té Arsimit parauniversitar

Té ardhurat vendore dhe transferimet nga qeveria gendrore pér sh&rbimin e arsimit
parauniversitar

Té dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar qé lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
té arsimit parauniversitar né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t¢ ardhurat pérmes transfertave specifike dhe té
pérgjithshme té siguruara nga qeveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojné zérat e méposhtém:

o Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés sé kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje t& fémijéve nga
grupe vulnerabél.

o Arsimi 9-vjegar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmes, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés sé shkollave;

« Arsimi profesional pérfshin offimin e shérbimet pér nxénésit e arsimit professional qé
frekuentojné dhe konviktet;
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Té dhénat financiare jané té raportuara né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér t& mundésuar analizé krahasimore.

Ky informacion éshté i domosdoshém pér t& kuptuar financimin buxhetor té shérbimit t& arsimit
parauniversitar, ményrén e plaifikuar té pérdorimit té fondeve publike pér arsimin parauniversitar, si
dhe peér té identifikuar boshlléqet ose mundésité pér investime té reja né funksion t& pérmirésimit t&
cilésisé sé edukimit

Arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor

Pér periudhén 2026-2028, buxheti total i planifikuar pér arsimin bazé pérfshiré arsimin
parashkollor éshté 1,361,941,681.45 leké, t€ shpérndara si mé& poshté:

Viti 2026

Totali i planifikuar pér vitin 2026 éshté 454,150,063 leké i ndaré sipas zérave 1€ méposhtém:

Kodi i Alktiviteti Viti 2026 né Leké
llogarise

600 Paga dhe te tjera shpenzime personeli 288,990,453
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 47,303,953
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 76,361,921
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 1,610,630
231 Shpenzime per rritjen a aktiveve te gendrueshme te trupezuara 23,667,046
231 Shpenzime per tritjen a aktiveve te gendrueshme te trupezuara 2,000,000
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 7,426,300
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 1,591,350
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 4,774,050
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 424,360

Viti 2027

Totali i planifikuar pér vitin 2027 éshté 447,187,990 leké i ndaré sipas zérave t& méposhtém:

Kodii  Aktiviteti Viti 2027 né
llogarise Leké
600 Paga dhe te tjera shpenzime personeli 294,017,801
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 48,098,892
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 82,647,915
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 1,626,736
231 Shpenzime per rritjen a aktiveve te gendrueshme te trupezuara 5,154,103
231 Shpenzime per rritjen a aktiveve te gendrueshme te trupezuara 1,000,000
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 7,649,089
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 1,639,091
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 4,917,272
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 437,091
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Viti 2028

Totali i planifikuar pér vitin 2028 éshté 460,603,628.45 Lekeé i ndaré sipas zérave t& méposhtém:

Kodi i Aktiviteti Viti 2028 né
llogarise Leké

600 Paga dhe te tjera shpenzime personeli 302,838,334.77
601 Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore 49,541,858.47
602 Shpenzime Korrente, Malira dhe sherbime 85,127,351.98
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 1,675,538.39
231 Shpenzime per rritjen a aktiveve te gendrueshme te trupezuara 5,308,725.95
231 Shpenzime per mitjen a aktiveve te gendrueshme te trupezuara 1,030,000.00
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 7.878,561.67
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 1,688,263.22
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 5,064,790.00
606 Transferta per buxhetet familjare dhe individed 450,204.00

Shpenzimet parashikohen t& kontribuojné né forcimin e njé sistemi parashkollor gjithépérfshirés, t&
aksesueshém dhe té orientuar drejt cilésisé.

Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

Pér arsimin e mesém té pérgjithshém, investimet kané mundésuar modernizimin e infrastrukturés
arsimore, pajisjen me mjete didaktike dhe teknologjike, si dhe ngritjen e kapaciteteve profesionale t&
stafit mésimor dhe drejtuesve shkolloré. Kéto ndérhyrje kané si qéllim krijimin e kushteve t&
barabarta mésimore pér t& gjithé nxénésit dhe pérmirésimin e performances akademike né té gjithé
territorin e bashkisé.

Buxheti i pérgjithshém i planifikuar pér kété sektor per vitet 2026-2028 arrin né 85,081,000 leké, t&
shpérndara si mé poshté:

Vit1 2026

Totali i planifikuar pér vitin 2026 éshté 27,137,781 Lekeé ,i ndaré sipas zérave t&€ méposhtém:

Kodi i Aktiviteti Viti 2026 né Leké

llogarise

600 Paga dhe shpenzime personeli 11,516,511

601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 1,977,890

602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 8,444,970
Viti 2027

Totali i planifikuar pér vitin 2027 éshté 28,543,458 Leke i ndaré sipas zérave t& méposhtém:
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Kodi i Aktiviteti Viti 2027 né Leké
llogarise

600 Paga dhe shpenzime personeli 11,644,278

601 Kontribute per sigurime shoqgerore dhe shendetesore 2,006,018

602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 9,538,799
Viti 2028

Totali i planifikuar pér vitin 2028 éshté 29,399,761 Leké i ndaré sipas zérave t&¢ méposhtém:

Kodi 0i Aktiviteti Viti 2028 né Leké
llogarise

600 Paga dhe shpenzime personeli 11,993,606
601 Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore 2,066,198
602 Shpenzime Korrente, Mallra dhe sherbime 9,824,963

Kéto fonde jané té orientuara drejt ndértimit t& njé mjedisi mésimor gjithépérfshirés dhe efektiv, duke
kontribuar njékohésisht né reduktimin e braktisjes shkollore dhe forcimin e lidhjes midis arsimit dhe
zhvillimit lokal.
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10. Monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi efektiv 1 Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem té qarté dhe t& qéndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, qé siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime té vazhdueshme. Ky sistem éshté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit
t& veprimit dhe mbéshtetet né t& dhéna té verifikueshme, pjesémarrje t& aktoréve dhe transparencé
institucionale.

Indikatorét e Performancés
Indikatorét e performancés jané té pérqendruar né vlerésimin e rezultateve té arritura né raport me
objektivat strategjiké. Ata jané t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe do
t& pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém. Kéta pérfshijné:

e Numrin e institucioneve té rikonstruktuara ose me kushte té pérmirésuara;

o Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

o Rritjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe né nevojé,;

e Numrin e mésuesve dhe edukatoréve té trajnuar;

o Cilésiné e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;

¢ Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to;

o Mbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale);

o Eficgienca né fumizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

Planifikimi i vlerésimit t& progresit
Progresi i planit do t& vlerésohet pérmes mekanizmave té strukturuar t& raportimit dhe analizés, t&
cilét do té jené té integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vlerésimi
do té pérfshijé:

o Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve té planifikuara;

« Matjen e ndikimit t& investimeve né infrastrukturé dhe cilési shérbimi;

e Analizén e t& dhénave té mbledhura pérmes monitorimit né terren;

o Vlerésimin e pérmirésimit t& qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit t& t& nxénit;

« Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

Pérfshirja e aktoréve té jashtém
Pér té& garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do t& sigurohet
pérfshirja aktive e aktoréve t& jashtém, si:

o Eksperté té pavarur né fushén e arsimit, té ftuar pér té kryer vlerésime tematike;

« Organizata joqeveritare qé merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

o Késhillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

o Njésité e statistikés/performabces dhe monitorimit t& bashkisé pér mbledhjen dhe pérpunimin

e té dhénave;
o Partneré ndérkombétaré né kuadér t& projekteve t&€ mbéshtetura financiarisht.

Metodologjia e monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do té realizohet né dy drejtime kryesore:
1. Monitorimi i nivelit t& realizimit t¢ aktiviteteve té planifikuara
2. Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi 1 realizimit t& aktiviteteve

Cdo aktivitet i planit do t& vlerésohet né bazé té& njé sistemi pikézimi nga 0 deri né 10, ku:
e 0 - Aktiviteti nuk ka nisur.
o 1-9 — Aktiviteti éshté pjesérisht i realizuar, né varési té nivelit t& zbatimit.
o 10 — Aktiviteti éshté realizuar plotésisht sipas planifikimit.
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Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do 1€ pércaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin e aktiviteteve t& planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete x
10 = 50 piké maksimale pér objektivin).

Gjaté zbatimit, pikét reale té arritura pér ¢do aktivitet do té regj istrohen, dhe mé pas do té pérmblidhen
né nivel objektivi. Kjo do t&¢ mundésojé llogaritjen e pérqindjes sé realizimit t& secilit objektiv né
kohé reale:

Pergindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizu ara/Piket maksimale)x100
Ky mekanizém do té sigurojé njé vlerésim & qarté, té matshém dhe té& krahasueshém pér zbatimin e
planit pérgjaté viteve.

Vlergsimi 1 ndikimit n& komunitet

Pér t& matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do t& monitorohet shkalla e pjesémarrjes s¢
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do té vendosen targete t€ matshme:
o Numri i kopshteve dhe shkollave t& synuara.
« Numri i fémijéve t& parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

Né pérfundim té zbatimit t& ¢do aktiviteti, do t& regjistrohet:
o Numri real i institucioneve qé morén pjesé (né kopsht ose shkollg).
o Numri real i fémijéve t& pérfshiré.

Né rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér kategoriné
tjetér do té konsiderohet.

Pér ¢do aktivitet do t& llogaritet pérqindja e pjesémarrjes sé arritur sipas formulés:

Perqindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target) <100
Ky tregues do t& ndihmojé né vlerésimin e shkallés s¢ pérfshirjes dhe impaktit qé ka pasur secili
aktivitet né komunitetin arsimor.

11. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésoré pér té siguruar vazhdimésing,
qéndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhyrjeve 18 planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashkiné Kamzé. Kéto procese shérbejné pér & ruajtur koherencén midis objektivave té planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve té reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit
Rishikimi i planit do té béhet né ményré té strukturuar dhe t& paracaktuar, me qéllim qé t& vlerésohet
né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve 18 ndérmarra. Planifikohen kéto forma
rishikimi:
« Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérditésimin e planit t¢ veprimit dhe buxhetit vjetor né
funksion té rezultateve dhe ndryshimeve t& kontekstit;
« Rishikimi afatmesém (né fund té vitit 2027) — pér t& analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér t€ orientuar masat pér vitin 2028;
« Rishikime té jashtézakonshme, né rast t& ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore t& réndésishme).
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Ky proces do t& kryhet né ményré t¢ ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfagésuesve té institucioneve arsimore dhe aktoréve t€ tjeré vendore.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve
Bazuar né té dhénat qé rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje t& nevojshme né:

Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, koh&zgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;

Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojné mé shumé mbéshtetje pér té arritur
objektivat;

Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente t& fémijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal;

Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat mé¢ t¢ mira dhe rekomandimet e
vlerésimeve té jashtme.

Ky fleksibilitet né pérshtatje synon té sigurojé qé plani té mos mbetet njé dokument statik, por t& jeté
njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale per pérmirésimin e arsimit
parauniversitar né Bashkingé Kamzé.

12. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t& shogérohet me mekanizma té qarté raportimi dhe
transparence, pér té garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e
progresit.

Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, t& cilat do t&
pérfshijné ecuriné e zbatimit t& objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese té
ndérmarra nga njésité pérkatése.

Pérfshirja e publikut do té sigurohet pérmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve né fagen
zyrtare té bashkisé, organizimit té takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit té
pjesémarrjes qytetare né propozimin dhe vlerésimin e masave pér pérmirésimin e sistemit
arsimor.
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13. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 57, pika 1

Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérise”, 1
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen 0Vendore”

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérise”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™

Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

Udhézim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén mésimore
né arsimin parauniversitar”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 2024-2025
né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit
arsimor”

Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés sé vlerésimit t& cilésisé sé
kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”

Ligji Nr. 18/2017, “Pér & drejtat dhe mbrojtjen e femijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit t& arsimit parashkollor nga
fémijét rome”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e femijéve
nga pérmbajtjet e démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-
social né institucionet e arsimit parauniversitar”

Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e
ZV A-ve dhe strukturat arsimore vendore
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14. Aneks 2: Lista e shkollave
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Emer
"Tbrahim Basha"
"Halit Coka"
"Ahmet Zogu"
"Elez Isuf Ndreu"
"Kamzé e re"
"Niko Hoxha
"Demokracia"
"Néné Tereza"
"Dom Nikollé Kagorri"
"Hillary Clinton"
"Fatos Lami"
"100 Vjetori"
"Arberia"
"Ibrahim Rugova"
"Sulejman Elezi"
"Jashar Hoxha"
"Azem Hajdari"
"Lidhja e Prizerenit"
"Tahir Sinani"
"Dom Nikollé Kagorri"
"Vllazérimi"
"Isa Boletini"
"Gramoz Palushi"

Njésia
Bathore
Bathore
Bathore
Bathore

Lagjjanr.1
Lagjjanr.1
Lagjjanr.1
Lagjjanr.1
Lagjjanr.1
Lagjjanr.2
Lagjjanr.2
Lagjjanr.2
Lagjjanr.2
Lagjjanr.2
Lagjjanr.2
Paskugan
Paskuqan
Paskuqan
Paskuqan
Paskugan
Paskugan
Paskugan
Paskugan

Adresa:
"Rruga e Arbrit", Bathore
Rruga "Demokracia", Bathore
Rruga "Erzeni", Bathore
rruga "Demokracia”, Lagje 5, Bathore
Rruga "Kongresi i Manastirit"
Rruga "Thethi", Valias 1 Vjetér
Rruga "Zhvillimi",Valias i Ri
Rruga "Skenderbeu",Laknas
Rruga "Koka-Kola", Laknas
Rruga "Pagesori", Kamzé
Rruga "Besim Cera", Z.M'ner
Rruga "Teuta", Kamzg
Rruga "Azem Hajdari",Kamz&
Bulevardi "Néné tereza", Kamzé
Rruga "besim Cera", Zall-Mner
Rruga "Fahri Ramadani", Paskuqan
Rruga "Riza Cerova", Paskugan
Unaza e Madhe , Paskuqan
Rruga "Azem Hajdari", Paskuqan
Rruga "Konferenca e Mukjes", Babrru
Rruga "Prengaj", Fushé-Kércik
Unaza e Madhe, Paskuqan 1
Rruga "Riza Cerova", Paskuqan

47



15. Aneks 2: Lista ¢ kopshteve

Nr. Emer Njésia Adresa:
1 0 Bathore Rruga "Demokracia”, Bathore
2 Kopshtinr.10 "Lulet e Jet&s" Bathore Rruga "Gjallica", Bathore
3 Kopshtinr.11 "Késulékugja" Bathore Rruga "Co-Plan", Bathore
4 Kopshti nr.13 "Gjeniu i vogél" Bathore Rruga "Erzeni", Bathore
5 Kopshti nr.20 "Lule Bore" Bathore Rruga "Arbérit"
6 Kopshti nr.4 "Bletézat" Lagjjanr.1  Rruga "Kongresi i Manastirit" , Kamzé
7  Kopshti nr.5 "Xixéllonjat" Lagjjanr.1  Rruga "ASTI", Valias
8 Kopshti nr.6 "Elfét" Lagjjanr.1  Rruga "Zhvillimi", Valias i Ri
9 Kopshti nr.7 "Cicérimat" Lagjjanr.]  Rruga "Pérparimi"
10 Kopshti nr.8 "Luledielli" Lagjjanr.1  Rruga "Koka-Kola", Laknas
11  Kopshti nr.1 "Dallandyshet" Lagjjanr.2  Rruga "Manhaten" , Kamzé
12 Kopshti nr.2 "Kolopugét" Lagjjanr.2  Rruga"Teuta" , Kamzé
13 Kopshti nr.3 "Mjellmat" Lagjjanr.2  Rruga "Azem Hajdan" , Kamzé
14 Kopshti nr.12 "Topolino" Lagjjanr.2  Rruga "Besim Cera", Zall - M'ner
15 Kopshti nr.14 "Zarife Hasani" Paskuqan Rruga "Fahri Ramadani"
16 Kopshti nr.15 "Borébardha" Paskuqan Rruga "Bule Naipi"
17 Kopshti nr.16 "Camarrokét" Paskugqan Rruga "Mustafa Matohiti"
18 Kopshti nr.17 "Engjéjt" Paskugan Rruga "Riza Cerova"
19 Kopshti nr.18 "Lepurushét" Paskugan Rruga "Betim Mugo"
20 Kopshti nr.19 "1- Qershor1" Paskuqgan Rruga "Prengaj"
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Grupi i Punés

Znj. Eralda Cerpia, /
Zv. Kryetare e Bashkisé I{amféz;

Znj. Aferdita Zefi, Drejtor i Drejtorisé sé Arsimit Rinisé dhe Sportit, Bashkia

Kaméz; f

Znj. Rivjana Hoxha, Dre jtor i Drejtorisé sé¢ Burimeve Njerézore né Bashking

Kaméz, /f()(u’ 7/ 12s

Znj. Vjollca Smagi, Drejtor i Drejtorisé sé Financés né Bashking Kaméz; -

Kaméz;

Znj. Florilda Dema, Pérgjegjés i Sektorit t& Céshtjeve ekonomike t& D ejtorisé sé
Arsimit, Rinisé dhe Sportit né Bashkiné Kaméz;
2C

Znj. Silvana Markaj, Specialist i Sektorit t& Personelit dhe Jurigs
Drejtorisé sé Arsimit, Rinisé dhe Sportit né Bashkingé Kaméz;
aneé Kaméz, fﬂ

Znj. Azemika Beqiraj, Drejtor 1 kopshtit nr.17 “Engjéjt” né Bashkiné Kaméz, @L [’, )
o .

Znj. Elona Karaj, Drejtor i kopshtit nr.5 “Xixéllonjat” né B

Z. Hysen Koldashi, Drejtor i shkollés 9-vjecare, “Ahmet Zogu” né Bashking
Kaméz,

Z. Blerim Deda, Drejtor i gjimnazit “Gramoz Palushi” né Bashkiné Kaméz; @éﬂj
Znj. Arjana Cani, anétaré i bordit t& shkollés “Fatos Lami” né Bashkine Kaméz;/@@

Znj. Miranda Cota, anétaré i bordit t& gjimnazit “Ibrahim Rugova” né Bashking
Kaméz;
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